**ORGANUM**, i. n. 2. *οὐρανός*, organi, *ɔγανός*.  
Translate ut rosas avium. *Fulgent.* 1. *Mythol.*  
præf. ante med. Me avium quedam veni-  
tias, quæ fragili quadam dulcedine crispantes si-  
bilos corneis edunt organulis, ad hoc opus adle-  
verat.

**ORGANUM**, i. n. 2. *Vox* Græca inde ducta,  
quia eo ultimur πρός τὸ ῥῆμα, quasi εἶγανος, quod  
nempe tractatur, vel subigitur. Est autem instru-  
mentum, machina ad aliquid faciendum, *ɔγανός*  
(It. *strumento*, *macchina*; Fr. *Instrument*; Hisp.  
*instrumento*; Germ. *das Werkzeug*; Angl. *an instrument*, *machine*, *engine*, *organ*).

**I. Proprie.** — **1.** Generativum. *Colum.* 3. *R.*  
*R.* 13. 12. Sic compositum organum quom  
in sulcum demissum est, item domini et condu-  
ctoris sine injurya dedit. *Id.* 12. *ibid.* 52. 7.  
Est et organum erectæ tribulæ simile, quod tu-  
dula vocatur. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 26. 24. (95).  
Excogitatis organis, per quæ stellarum ac siderum  
loca atque magnitudines signaret. *Id.* 26. *ibid.*  
3. 8. (17). Anginas curare in fauces organo de-  
missio. *Id.* 24. *ibid.* 12. 67. (109). Folliculus in  
pila tuis, succus exprimitur organis. — Dicitur  
de architectonicis et bellicis. Differt tamen a ma-  
china, quod haec pluribus operibus, aut vi ma-  
jore cogit effectus habere, ut balistæ et torcu-  
lariorum prælia: organum autem unius opere, pru-  
denti tactu perficit quod propositum est, ut scor-  
pionis, seu anisocyclorum versationes. Ita *Plitrav.*  
10. 1. *Plin.* 19. *Hist. nat.* 4. 20. (60). Hortos  
e putec rota, organis pneumaticis, vel tolleno-  
num baustu rigatos. — **2.** Speciatum of instru-  
mentis musicorum, *instrumento musicale*. — **a)**  
Ea sunt triplicis generis: alia *ἐμπνυστά*, quæ  
spiritu inflantur, ut tibiæ, fistule, tubæ: alia  
*ἐγχορδά*, quæ nervis intendantur, ut lyra, cithara:  
alia *χρουστά*, quæ manu pulsantur, ut tympana,  
sistra. *Quintil.* 11. 3. 20. Fauces tumentes stran-  
gulant vocem, obtusa obscurent, rasa erasperant,  
convulsa fractis sunt organis similes. *Juvenal.*  
6. 378. Si gaudet cantu, nullius fibula durat.  
Vocem vendentis prætoribus: organa semper in  
manibus: densi radiant testudine tota Sardony-  
ches, crispo numerant pectine chordæ. — **b)**  
Sæpe de hydraulico accipitur. *Sueton.* *Ner.* 41.  
Reliquam diei partem per organa hydraulica novi  
et ignoti generis circumduxit. *Id.* *ibid.* 44. In  
preparanda expeditione primam curam babuit de-  
ligendi vehicula portandis scænici organis. *Lam-  
prid.* *Elag. Sec.* 27. Lyra, tibia, organa cecinit,  
tuba etiam. *Id.* *Elagab.* 32. Tuba cecinit, pan-  
donizavit, organo modulatus est. *F.* HYDRAULICS.  
*Inscript.* apud *Henzen.* 7231. DOCTOR HOC NEMO  
FUIT POTUÍS QVEM VINCERE NEMO ORGANA QVI NOS-  
SLT. FALERE AQUARVM AVI DUCERE CURSVVM. — **c)**  
De organis musicis hydraulicis, eorumque inven-  
tore, *Plitrav.* 9. 9. et 10. 13.; et *Claudian. Cons.*  
*Hall. Theod.* 316. et seqq. — **d**) *Organum* vero  
pneumaticum nostris persimile, quibus in templis  
nunc alium, describit his verbis *Cassiod.* *Expos.*  
in *Psalm.* 150. Organum est quasi turris quædam  
diversis listulis fabricata, quibus flatu folium vox  
copinissima destinatur; et, ut eam modulatio de-  
cora componat, linguis quibusdam ligneis ab in-  
teriori parte construitur, quas disciplinabiliter

## ORGIOPHANTA

magistrorum digiti repremitentes grandisonam effi-  
cient et suavissimam cantilenam. *Id.* 1. *Variar.*  
45. Organa extraneis vocibus insonare facit, et per-  
egrinis flatibus calamos compleat, ut musica pos-  
sint arte cantare. *Augustin.* *Enarr. in Psalm.*  
150. n. 7. Organum generale nomen est omnium  
vasorum inusicorum; quainvis jam obtinuerit con-  
suetudo, ut organa proprie dicantur ea, que in-  
flantur follicibus. *Coripp.* 4. *Johann.* 576. sic dis-  
ponuntur et arte Orgina, plectra, lyrae, digitis  
pulsanda magistri. Quam mouet ille, sonat con-  
tactu fistula vento. Non chordæ, non æra gemunt;  
ni sponte regantis Carmina percussi resonant ex-  
pressa canticis. *F.* FOLLIGENA, et *Wernsdorf.*  
ad *Post. Lat. min.* T. 2. p. 394.—413.. ubi multa  
habent docte et subtiliter disputati de  
organis tum hydraulicis, tum pneumaticis; et  
*Eckhel.* D. N. F. T. 8. p. 303.

**II.) Figurata.** — **1.** *Organum oris* apud *Prudent.* 10. neq; et *ep.* 2. est lingua hominis. — **2.**  
Metaphora ducta a superiori paragr. I. t. *Quintil.*  
1. 2. 30. Maxima pars eloquentia constat animo.  
Hunc astuti, hunc concipere imagines rerum necesse  
est. Is porro, quo generosior celsiorque est, hoc  
majoribus velut organis cominevetur. — **3.** Pro-  
verbii genue est in illo *Quintil.* 11. 3. 40. Vox veint  
tractabilis, utique habens omnes in se, qui des-  
iderant, sonos intentionesque, et toto, ut ajunt,  
organu instructa. Ubi *Turneb.* Metaphora ducta  
est ab orcas illuicis, que anum suat omnibus  
chordis intensa, aut omnibus fistulis instructa, ut  
nihili desit, suavem efficacem concentum. At rectius  
fortasse ita interpretatur *Gesnerus*. Cui non unus  
modo atque aiter sonus respondeat, sed quicunque  
sunt in polychordo, vel hydraulico organo, toni  
parent. *Spalding.* legit toto organo instructa,  
ut fistulins; at *Zumptius* præsert tota organa.  
V. adnotat ad b. l.

**ORGIA**, *ōrum*, n. plur. 2. *feste di Bacco*, *Op-*  
*ρια*, sacra nocturna Liberi Patris, que tertio  
quaque anno celebantur, unde et trieterica,  
E. e. triennalia dicta sunt: ἡ τῆς ὄρης a fu-  
rore, quem simulabant bacchantes ul. fistulis, uis-  
cursu per saltus, thyrsorum agitationibus, aliis  
que signis ebrietatis aut vere, aut dictæ, vel  
ἀπὸ τῶν ὄφων, quia in montibus liebant: vel ab  
εἰρῷ αρέο, prohbebo, quod profani, ab his ar-  
cerentur: vel ab ὄρεψ, preterit τοῦ πέσσω facio,  
quod et sacrificare significat. Unde Grecis non  
sola sacra Bacchi, sed qualibet alia ὄρη dicun-  
tur, quemadmodum *ceremoniae* apud Latinos, ut  
*Servius* ad *Virg.* 4. *En.* 302. et 6. *ibid.* 317.  
docet. Instituta dicuntur ab Orpheo (teste eod.  
ad 6. *En.* 645.) qui postea in ipsis Orgiis a  
Bacchis discipulus fuit, ut *Ovid.* 11. *Met. init.*  
narrat.

**I. Proprie.** *Virg.* 4. *En.* 301. quælis commotis  
excita sacris *hyas*, ubi auditu stimulant trieterica  
Baccho Orgia, nocturnesque vocat clamore iithæ-  
ron. *Catull.* 84. 259. Pars obscura cavis celebra-  
bant Orgia cistis, Orgia, que frusta cupiunt au-  
dirre profani. *Seneca Herc.* *Ep.* 533. Nos Cunctis  
Orgia ferre Tecum solita condita cistis, h. e. ca-  
ram supellectilem, cujas in Orgiis usus erat. Sic  
in illo *Virg.* 6. *En.* 517. Illa chorū simulans,  
evantes Orgia circum ducebant *Prægias*: *Servius*  
incepto orgia intelligit cauthinos maximos, plenos  
vino, qui in Orgiis adhibebantur.

**II.) Impropte.** — **1.** De aliis sacris. *Stat.* 6. *Sdv.*  
6. 3. que vestra sorores, Orgia. Pieris, quas in-  
cestavimus bras? *Juvenal.* 2. 91. Talia seicta  
coluerunt Orgia teda *Cecropium* soliti Baptis las-  
sare Cotytto. — **2.** Translate. *Propriet.* 3. 1. 2.  
Primus ego ingredior puro de fonte sacerdos Itala  
per Grajos Orgi, ferri choros, h. e. inde modi-  
que Grecomum amprensare. *Colum.* 10. II. R.  
217. Ista canat majore Deo, quem Delphica laurus  
impulit, et rerum causas, et sacra inveniente Orgia  
naturæ, excretaque fodera cæli, h. e. arcana, my-  
steria.

**ORGIOPHANTA**, x, m. 1. *Ὀργιοφάντης*: anti-  
stites, qui ritus Orgiorum alias docet: ab οὐρανοῖς  
et φύσεω ostendo. *Inscript.* mendax apud *Mura-*  
*rat.* 173. 1., emendata apud *Gruter.* 66. 9. LIBERO  
PATRI SACRVM T. T. FLAVI ECLECTIANVS ET OLYM-

PIANVS FILIUS EIVS SACERDOTES ORGIOPHANTAE. Offeruntur et alia *Inscript.* apud *Orell.* 1483., quæ merito tamen ab *Orellio* ipso condemnatur (V. *Hommisen Inscr. Neap.* 199.), et est apud *Murat.* 2019. 5. LIBERO PATRI SAC. LVDIS TRIENNIAL. DATIS ET POPVL. EPVLIS DISTRIBUTVIS L. OPIIMIVS CELSVS ORGIOPHANTAE MAXIMVS D. D. IV. KAL. DECEMBR. XI. LVCVLO ET C. CASSIO COS. h. e. ann. U. C. DCXXXI.

## ÓRIA. V. HORIA.

ÓRIBÁTA, a, m. 1. ὄρεβατης, montes ascens- dens: ab ἡπος mons et βασιον scando. *Firmic.* 8. *Mathes.* 17. Erunt funambuli, oribatae, nevroboles, et qui talia pertractent. h. e. per precipitia, et loca pendentia et invia ambulantes.

## ÓRICHALCUM. V. AURICHALCUM.

## ÓRICILLA. V. AURICILLA.

## ÓRICÚLA. V. AURICCLLA.

ÓRICULÁRIUS, a, um, adject. auricolare, ὄρυξος, ad aures pertinens. ¶ 1. Est idem atque auricularius, ut *Oricularius clyster* apud *Cels.* 5. 28. n. 12. et 6. 7. n. 3., quo in aures aliquid injicitur. *Oricularium specillum* apud *eund.* 7. 30. ¶ 2. *Oricularii servi* apud *Petron.* fragm. *Trajur.* 43. *Burmann.* videntur fuisse ὄρυξονται, auscultatores emissari per quos domini cognoscerent occulta, quæ veillent. Ita *Reines.* et *Burmann.* V. OTACUSTA.

## ÓRICULO. V. AURICULO.

ÓRIDURIUS, a, um, adject. qui dux ore est, proprie de equis usurpatum. *Gloss.* *Philox.* Ori- diurus, ὄρηγοςτέμας.

ÓRIENS, entis, particip ab oritur, surgens, nascens, quod V. in ORIOR: sed absolute quoque usurpatum substantivorum more et subauditum sol. ut legitur apud *Cic.* 6. de republ. 20. Quis in reliquis orientis aut obuenitis solis partibus tuum nomen audiet? Hinc ¶ 1. *Oriens* est ea pars celi, unde sol oritur, oriente, mattina, levante, ἀνατολη. *Cic.* 2. *Nat. D.* 66. 164. Qui bas nobiscum terras ab oriente ad occidentem colunt. *Virg.* 1. *En.* 293. Hunc (*Julium*) tu olim celo, spoliis orientis onustum, Accipies. *Horat.* 1. *Od.* 12. 55. Sive subjectus orientis ora Seras et Indos. *Ovid.* 1. *Art. Am.* 177. Ecce parat Ceser domito, quod defuit, oibi Addere: nunc, orientis ultime, noster eris. Sic *Id.* 7. *Met.* 266. Adicit extremo lapides oriente petitos. *Sueton.* Tit. 5. Regnum orientis. *Justin.* 1. 8. 1. Cyrus, subacta Asia et universo oriente in potestatem redacto, Scythis bellum infert. et 5. 1. 9. Ad opprimendam unam urbem totius orientis vires concurrunt. — Alius est verno, seu æquinoctialis, alias hibernus, etc., pro ut in his, vel illis signis positus sol oritur. *Gell.* 2. 22. Qui ventus ab oriente verno, idest æquinoctiali venit, nominatur Eurus. *Colum.* 1. *R. R.* 5. 7. Ut frons villa ad orientem æquinoctiale directa sit, et 6. 2. Con- nations prospectent hibernum orientem. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 14. 24. (105). Certum est, ab bu- meris arborum orientem æstivum spectantibus surculos esse petendos. *Colum.* 1. *R. R.* 6. 1. Spectent biennalis temporis cubicula brumalem orientem. *Gell.* 2. 22. Oriens solstitialis. ¶ 2. Item meteymice ipse sol, qui oriens initium diei assert, et per synecdochem ipse dies, sole, giorno. *Ovid.* 1. *Fast.* 653. Septimus hinc oriens quem se demiserit undis, fulgebit toto iam Lyra nulla polo. *Virg.* 5. *En.* 739. Et me sævus equis oriens asilavit anhelis. Cf. *eund.* 1. *G.* 250.

ORIENTALES, ium, m. et f. plur. 3. V. voc. seq. in fin.

ORIENTALIS, a, adject, ad orientem situs, orientale, di levante, ἀνατολικός. *Pallad.* 3. *R. R.* 17. Surculi ab orientali arboris parte decisi. *Gell.* 2. 22. Orientales venti. *Justin.* 14. 2. 8. Nunc committones suos, nunc patronos appellans, periculorum orientalium socios. et *ibid.* 4. 19. Elephanti quoque et auxilia orientalia subsequuntur. — Hinc

Orientales, ium, m. plur. 3. (subaudi homines) absolute, substantivorum more, sunt qui orientales incolunt terras. *Justin.* 36. 3. 9. Primi omnium ex orientalibus libertatem accep- runt.

Orientales, ium, f. plur. 3. (subaudi feræ)

absolute, substiantivorum more, dicuntur serie, quæ in oriente ad spectacula venationum capie- bantur, quales fuerunt leones, tigres, panthæle, etc. *Inscript.* apud *Murat.* 654. 1. IN QVA MI- RATVS NUMEROVAS ORIENTALES MERIDIE IN VTRIVS- QVE CAVINIS VARIIS MISSIONIBVS ETC.

ÓRÍTICUM, ii, n. 2. orifizio, apertura, angustus aditus, vel exitus quasi per os. *Macrob.* 7. *Saturn.* 4. circa med. Ventris sunt duo orificia, quorum superior recipit devorata, inferius vero intestinis inseritur, et inde via egerendis. et infra. Retrimenti inferiori orificio labuntur. *Apul.* 2. *Met.* Lagena orificio cessim deliscit patescens. et 9. *ibid. sub fin.* Orificium cistulae. et 11. *ibid.* urnulae. Adde *Marcell.* *Empir.* c. 15. p. 107; et *Theod.* *Priscian.* 1. 23. p. 296. retro ed. *Ald.*

## ÓRIGA. V. PERORIGA.

ÓRIGANITES Vinum, origano conditum. *Cato R. R.* 127., ubi in genitivo pro origanite habet origaniti, ut *Pericli, Themistocli* Latina ratione. V. ABRÓTONITES.

ÓRIGANUM et origanop, i, n. et origanus, i, m. 2. ὄριγανον, seu ὄριγανον, et ὄριγανος, seu ὄριγανος, herba parvo frutice, folio et ramis sepiollo silvestri simili, sapore cunitæ. *Plin.* 20. *Hist. nat.* 17. 67. (175). Origanum, quod in sapore cunitam emulatur. *Seren. Sammon.* 47. 879. Cumque hoc absunni debet origanus herba. Adde *Pallad.* 1. *R. R.* 35.

ÓRIGINALIS, e, adject. originale, ἀρχαῖος, qui est ex origine. *Apul.* 11. *Met.* sub init. Eæres frugum parens originalis. *Macrob.* 11. *Saturn.* 2. Originales rerum species, quæ ideæ dictæ sunt. *Tertull.* *Apolog.* 21. Judæis erat apud Deum gratia, ubi et insignis justitia, et fides originalium auctorum. h. e. qui ab ipsa origine fidem haurerant, aliquæ transiderant. *Id. Anim.* 2. His consiliis tot originalia instrumenta Christi delere Marcion ausus est. *Imp. Constantinus et Constans Cod. Theod.* 11. 1. 14. Originales coloni. originarii. *Inscript.* apud *Fabreit.* p. 398. n. 286., quæ est apud *Orell.* 3766. Patronus longe a majoribus originalis. *Charis.* 1. proœm. Originalis patria.

ÓRIGINALITER, adverb. secundum originem, ab origine. *Augustin.* 3. *Trin.* 9. et 1. *Retract.* 15.

ÓRIGINARIUS, a, um, adject. originario, ori- riondo, ad originem pertinens, originalis. *Ennod. Paneg. ad Theodor.* 12. Puderet me recensere levitatem originariam, nisi eam viderem tuis laudibus obsequentem. — *Originarius colonus*, qui ab ipsa origine conditioni adstrictus est terra coledæ. *Imp. Valentin. et Valens Cod.* 11. 48. 7. et *Arcad.* et *Honor.* *ibid.* 11. Est etiam titulus 38. l. 10., qui inscribitur *De municipi- bus, et originariis*, h. e. de his, qui nati sunt eo loco, de quo sermo est.

ÓRIGINARIUS, ii, m. 2. absolute. V. voc. præced. sub fin.

ÓRIGINATIO, ònis, f. 3. *Quintil.* 1. 6. 28. Etymologia, quæ verborum originem inquirit, a Cicerone dicta est notatio. Sunt, qui vini potius intuiti, originationem vocent.

ÓRIGINATUS, adverb. ab origine. *Ammian.* 31. 2. a med. Perse, qui sunt originatus Scythæ, pugnandi sunt peritissimi.

ÓRIGO, ginis, f. 3. (orlor) ortus, nativitas, principium, causa, γένεσις (it. origine, nascita, principio); Fr. origine, source, principe, cause, naissance; Ilisp. origen, principio, nacimiento, causa; Germ. der Ursprung, die Abstammung, Herkunft, Ausgangs punct, Anfang; Angl. a begin- ning, head, source, cause, fountain, root, origi- nial, original). Occurrit ¶ 1. Abstracto sensu. *Cic.* 1. *Tusc.* 23. 54. Principi autem nulla est origo: nam e principio oriuntur omnia. *Id. Tim.* 2. Nullius rei, causa remota, reperiendi origo potest. *Id. ibid.* 3. Quæramus causam, quæ eum impulerit, ut originem rerum et motionem novam quæreret. *Id. 2. Fin.* 10. 31. A primo animantium ortu petitur origo summi boni. *Id. 4. ibid.* 7. 17. Omnia virtutum et originem et progressionem persequi. *Juvenal.* 14. 226. Mantis causa male tamē est et origo penes te. *Lucret.* 5. 176. rerum genitalis origo. *Liv.* præf. sub init. Et legentum

## ORION

plerisque haud dubito, quin primæ origines proximaque originibus minus præbitura voluptatis sint. *Horat.* 4. *Od.* 14. 45. fontium qui relat origines, Nilus. *Nepos Att.* 1. Ab origine ultima stripis Romanæ generatus. *Virg.* 3. *G.* 471. nec singula nubri Corpora corripiunt, sed tota æsta repente. Spemque gregemque simul, cunctamque ab origine gentem, sino *all'ultima*. et 1. *Æn.* 276. si prima repetens ab origine pergami. *Horat.* 3. *Od.* 17. 5. Originem ducere ab aliquo. *Quintil.* 5. 11. 19. Fabula illa, que etiam si originem non ab Esopo acceperunt (nam violetur earum primus auctor Hesiodus), nomine tamen Esopi maxime celebrantur. *Id.* 1. 5. 57. Gurdus, quos pro stolidis accipit vulgus, ex Hispania duviss originem audiui. *Plin.* 6. *Hist. nat.* 20. 23. (76). Originem deducere ab aliquo. *Id.* 15. *ibid.* 14. 15. (49). ab aliquo habere. *Id.* 5. *ibid.* 24. 21. (86). et 6. *ibid.* 28. 32. (157). trahere. *Inscript.* apud *Fabreit.* p. 101. n. 232., quæ est apud *Orell.* 3767. Patronus ab origine. h. e. qui ab avo et majoribus, vel ab atavis alicuius municipi patrocinium habet. V. ORIGINALIS in fin. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 37. 53. (110). Multi nobilitatem singularum (columbarum) et origines narrant. — Singularare est illud *Seren. Sammon.* l. 39. p. 67. retro ed. *Ald.* Proderit et pueris, quos dentis origo fatigat, Castaneas coxisse nubes. — Refertur ad natalium et generis conditionem. *Ovid. Heroid.* 19. 147. Nobilis ille quidem est, et clarus origine, illustre per nascita. *Sueton. Vitell.* 1. Vitelliorum originem alii aliam tradunt: partim veterem et nobilem, partim vero novam et obscuram, atq[ue] etiam sordidam. *Tac.* 6. *Ann.* 39. *Poppus Sabinus*, modicus originis. — *Origenes* inscripsit *Cato* historias suas, de quibus *Nepos Cat.* 3. Senex scribere historias instituit, quarum sunt libri septem. Primus continet res gestas regum populi R. Secundus et tertius, unde quæque civitas orta sit Italica; ob quam rem omnes *Origines* videtur appellasse. *Fronto Princip. hist.* (edente iterum *A. Maio*) p. 314. Ita *Cato* oppidatum statuis ornandus, qui primam Latinum nominis sobolem et Italicarum originum pueritas illustravit. Adde *Cic. Planc.* 27. 66. *Brut.* 20. 80., *Senect.* 11. 38. et alibi; *Varron.* 1. *R. R.* 2. 7. et 2. *ibid.* 3. 3.; *Liv.* 34. 5. et alios. In singulari numero *Gell.* 15. 13. M. *Cato* in quinta Origine: Exercitum, inquit, suum etc. ¶ 2. Concreto, uti ajunt, sensu, origo dicitur is aut id, a quo quis aut quid ortum habuit. — a) De personis. *Virg.* 12. *Æn.* 166. Hinc pater *Aeneas*, Romanæ stirpis origo. *Ovid.* 11. *Met.* 754. et, si descendere ad ipsum Ordine perpetuo quæris, sunt hujus origo Iulus et *Assaracus*, rapaxque Jovi *Ganymedes* etc. *Id.* 1. *ibid.* 79. Ille opifex rerum, mundi melioris origo. h. e. auctor et creator. Sic *Tac. Germ.* 2. Celebrant carminibus antiquis *Tuisconem* deum terra editum, et filium *Mannum*, originem gentis conditoresque. *Stat.* 1. *Theb.* 680. *Cadmus* origo patrum, tellus *Mavortia* *Thebe*, Et genitrix *Iocasta* mihi. *Sil.* It. 14. 93. tam præcipiti materna furor *Pyrillus* originabat stilulos. — b) De urbibus. *Sall. Jug.* 22. Eaque urbes brevi multum auctæ, pars originibus suis præsidio, aliæ decori fuere. *alle loro metropoli, ai loro fondatori.* — NB. De nom. propr. V. ONOM.

ÓRINDA, a, f. 1. ὄριδης, pauli genus apud *Ethiopes* ex orindio semine, quod illis est paculiare, et sesamo non absimile, ut babetur apud *Hesych.* in *Ὀρίδην*, et *Polluc.* l. 6. c. 11. Hinc *Apic.* 2. 2. Quæm cocta fuerint, addes piper, apū semen; deinde orindam infusam teres, etc.

## ÓROLA. V. HORIOLA.

ÓRION, ònis, et ònis, m. 3. Ὄριων et Οὐρίων. Apud Poetas habet primam syllabam indiffer- tem. Nam olim a Græcis per ou diphthongum scribatur, quæ Dorice in o solet commutari: qua ratione constat posse produci. Poterit tamen etiam coripi, si abjiciamus et prima syllaba vocaliter subjunctivam more Græcorum. Media autem syllaba fere samper producitur. Pœnultima obliquorum rursus est indifferens. *Virg.* 1. *Æn.* 539. Quam subito assurgens fluctu uimboſus Orion,

etc. *Lucan.* 9. 836. Teste tulit cælo: victi decus Orinis. (Versus est spondaicus.) *Ovid.* 8. *Met.* 207. strictumque Orionis ensem. — Per epenthesin Pnetæ dicunt Oarion. V. suo loco. — Orion, ut fabulantur Poetæ, est filius Jovis, Neptuni et Mercurii, quasi Orion, ab oþov urina. Nam olim Jupiter, Neptunus et Mercurius quam terrain peragrarent, superveniente nocte ad pauperem quendam nomine Cenopionem (ut habet *Hygin. fab.* 32. ed. A. *Maio* in *Class. Auct.* T. 3. p. 12.) diverterunt, qui eos bilari animo suscepit, quemque deos esse animadvertisset, occiso bove, iisdem sacrificium obtulit. Quo officio motus Juppiter, præcepit, ut aliquid muneris a se peteret, statim voti compos futurus. Ille nilit sese magis cupere respondit, quam tūlum, conjugem tamen se non babere, neque velle ducere, quod morienti uxori fidem dedisset, se aliam non ducturum. Juppiter igitur, et reliqui di corum immolati bovis sumperant, in quod quum urinam emisissent, jusserrunt, ut terra obrutum complectis maternis mensibus solveret. Quod quin fecisset, invenit puerum, quem ab urina *Urinem* nominavit: sed perdidit antiquum littera prima sonum, ut ait *Ovid.* 5. *Fast.* 536. Hic postea adultus evasit venator maximus, adbæsitque Dianæ. Sed quum viribus fidens gloriaretur, nullam esse feram, quain non conficeret, dii insolens verbum ultri effecere, ut terra scorpiione pareret, cuius ictu Orion extinctus est. Diana satellitis sui obitum gravissime serens, eum in cælum juxta Tauri sidus constituit. Alii dicunt incusum fuisse a Diana ipsa, quum ei vim inferre aggredieretur. Addunt etiam, fuisse corpore tam proero, ut nulla maris profunditate vincatur. Fabulam narrant integrum, aut ex parte *Ovid.* 5. *Fast.* 495.; *Hygin. fab.* 195. et 2. *Astron.* 26. et 34.; *Servius* ad *Virg.* 1. *Æn.* 539. et 10. *Ibid.* 763.; *Horat.* 3. *Od.* 4. sub fin.; et *Lucan.* 9. 836. sed aliter atque aliter fere omnes. Neque enim in fabulis constantiam scriptorum invenies. — Situs est in ipso circulo æquinoctiali, prope Taurum, quocum pugnare singitur, et constat, secundum *Hygin.* 3. *Astron.* 33., ex decem et septem; secundum alios, ex octo et triginta stellis. Easem habere videtur stellarum fulgore terribilem. Si fulget, serenitatem; si obscuratur, tempestatem denotat.

**ORIOR**, orēris, ortus sum, oriri, dep. 3. In infinitivo praesenti habet oriri quartæ conjugat.; in ceteris temporibus est tertia, ut patet ex iis, que afferuntur. Hinc fallitur *Phoca*, qui p. 1721. *Putsch.* ait, secundam personam numeri singularis esse quartæ conjugationis. *V. Priscian.* 10. p. 880. *Putsch.* — in compositis exorēretur, et exorērentur, tertia brevi, dixit *Lucret.* 2. 507. et 1. 180. et orēretur, secundâ itidem brevi, in simplici *Paulin.* *Nolan.* *carm.* 15. 59. Cibis ut affectu nostris oreretur in oris. *V. SCATEBRA.* — Particp. *Oriens* et *Ortus* sub 1. et II. (Queritur, ait *Priscian.* 11. p. 920. *Putsch.* ortum orta, unde ortus; an oritum nritu unde oriturus); *Oriturus* II. c.; etiam *Orturus* per synopen scribitur a *Prosp.* *Aquit.* epigr. 55. 8. *Ortus* toto carpore martyribus — *Oriri*, quod cum Graeco themate op, unde oþov, jungendum, est surgere, se extollere, prodire, existere, avattere (It. sorgere, levarsi, innalzarsi, spuntare; Fr. se lever, paraître; Hisp. levantarse, saltar, parecer; Germ. sich emporheben oder aufsteigen). Angl. to rise, arise, grow up, spring).

1.) Proprie. — a) Stricto sensu de astris, et oriri opponitur τῷ occidere; ut apud *Liv.* 22. 7. extr. *Senatum* præstores per dies aliquot ab orto usque ad occidentem solem in curia retinent. Cf. *Ovid.* 1. *Fast.* 295. Quid vetat et stellas, ut quæque oriturque caditque, Dicere? *Virg.* 3. G. 155. armentaque pasces Sole recens nro. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 112. Orto sole. *Ovid.* 1. *Met.* 774. Unde oritur (*Phœbus*), terræ domus est contermina nostræ. *Id.* 8. *Ibid.* 11. Sexta resurgebant orientis cornua Phœbes. *Id.* 4. *Ibid.* 664. Lucifer ortus erat. *Colum.* 11. *R. R.* 2. 4. XV. Cal. Febr. Aquarius incipit oriri. et *Ibid.* 20. XVI. Cal. Mart. vespera Crater oritur. *Virg.* 7. *Æn.*

138. tum Noctem (invocat), noctisque orientia signa. — b) Similiter de aurora vel die. *Horat.* 1. *Sat.* 5. 39. Postera lux oritur multo gratissima. *Catull.* 62. 373. Non illam nutrix orienti luce revisens etc. *Cæs.* 5. *B. G.* 8. Ipse ad solis occasum naves solvit: media circiter nocte, vento intermisso, cursum non tenuit; et orta luce, sub sinistra Britanniam relictam conspexit. *Tibull.* 4. 1. 124. oriente die duce fertilis anni. — c) Item de ventis qui certi temporibus et locis illant. *Nepos* *Miltiad.* 1. extr. Hic enim ventus (aquo) a septem trionibus oriens adversum tenet Athenis proficiscentibus. *Horat.* 3. *Od.* 27. 22. Sentire motus orientis austri. Cf. *Virg.* 3. *Æn.* 481. surgentes demoror austros. — d) Latiore sensu. *Ennius* apud *Non.* p. 169. 1. *Merc.* per subjices *Hannidas* (h. e. nubes), unde oritur imber. *Nepos* *Timoth.* 3. Accidit, quum ad insulam appropinquarent, ut magna tempestas oriretur. — e) *Liv.* 8. 23. Consul oriens nocte, silentio dicit dictatoreno, sorgendo dal letto, vel alzandosi in piedi. Nam *Vel.* *Long.* p. 2234. *Putsch.* Oriens, inquit, apud antiquos surgere frequenter significabat, ut appareat in eo quod dicitur: *Oriens consul magistratum populi dicat.* Alii tameu apud *Liv.* leg. oriente nocte.

H.) Translate est nasci, in lucem prodire, exire, existere, incipere. — a) De rebus physicis. *Ennius* apud *Non.* p. 205. 28. *Merc.* Crassa pulvis oritur, omnem pervolat cæli fretum. *Id.* apud *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 28. 89. unde bæc flamma oritur? Cf. *Liv.* 29. 31. Orientem ignem opprime. *Pacuvius* apud *Cic.* 1. *Divinat.* 57. 131. Indidemque eadem quæ oruntur, de integro aequum occidunt. *Cæs.* 4. *B. G.* 9. Rhenus oritur Leptoni. *Ovid.* 10. *Met.* 735. Ilos e sanguine concolor ortus. *Id.* *Ibid.* 166. Tu toties oreris viridique in cæspite flores. *Cets.* 6. 13. a med. Alius quoque ulcera in gingivis oriuntur. *Plin.* 3. *Hist. nat.* 1. 2. (6). Ana fluvius ortus Laminitano agro citerioris Hispaniæ. et *Ibid.* 12. 17. (109). Anio in monte Trebanorum ortus. — Similiter *Lucret.* 5. 1403. Unde oriebantur risus dulcesque cachinni. *Cæs.* 5. *B. G.* 51. Quum ad portas castrorum clamor oriretur. *Liv.* 2. 40. Fleetus ab omni turba nullorum ortus. *Cic.* 11. *Att.* 25. Rumor ortus ex Sulpici literis. Similiter *Cic.* *Amic.* 1. 5. Fannius et Mucius ad sacerum veniunt post mortem Africani: ab his sermo oritur; respondet Lælius. n. e. incipit, comincia. Sic *Horat.* 2. *Sat.* 6. 71. Sermo oritur, non de villis domibusve alienis etc. *Cic.* *Orat.* 64. 218. Pœon est aptissimus orationi vel orienti, vel mediane: putant illi etiam cadentl. *Contra Sisenna* apud *Non.* p. 449. 5. *Merc.* De contrario silentio oritur. — Huc referri potest et illud *Cæs.* 1. *B. G.* 1. Belgæ ab extremis Galliæ finibus oriuntur: pertinent ad inferiorem partem fluminis Rheni, incominciano. — b) Sæpe de hominibus, et est nasci, in lucem edi, proficiisci. *Cic.* 2. *Divinat.* 42. 89. Utcumque temperatus sit aer, ita pueros orientes animari atque formari. *Id.* 2. *Legg.* 2. 4. Factus sum amicior huic omni solo, in quo tu ortus et procreatus es. *Sall.* *Jug.* 116. Pater ejus ex concubina ortu erat. *Horat.* 4. *Od.* 6. 31. Virginum prime puerique claris Patribus orti. *Id.* 1. *Sat.* 6. 10. Multos sæpe viros nullis majoribus ortos etc. *Cic.* *Planc.* 27. 67. et 6. *Phit.* 6. 17. Homo a se ortus. *Liv.* 2. 6. Ne se ortum ejusdem sanguinis extorrem perire sinerent. *V.* integr. loc., ubi *Gronov.* ita distinguit ne se ortum, ejusdem sanguinis, etc. ut se ad Tarquinenses, non ad Tarquinium referatur. Sunt etiam qui leg. ortu: quod minus placet. *Ter.* *Eun.* 2. 2. 10. Ex eodem loco ortus. *Liv.* 26. 6. ad fin. Loco obscuro tenuique fortuna ortus. *Cic.* 1. *leg. Agr.* 9. 27. Quem equestri loco ortuni consulem videt. *Cæs.* 2. *B. G.* 4. Plerisque Belgæ esse ortos a Germanis. oriondi. *Plin.* 3. *Hist. nat.* 5. 8. (51). Colonia Falisca Argis orta. — Similiter *Colum.* 1. *R. R.* 1. 7. Fontibus orti sapientiae Democritus, Xenophon, Archytas. *Auct. Paneg.* ad *Maximian.* et *Constantin.* initio. Maximiane, velis nolis, semper Auguste, et Constantine oriens imperator. h. e. qui nunc Imperator

sis. — c) De abstractis et alijs. *Plaut.* *Pæn.* 4. 4. 67. Facinus ex te ortum. *Ter.* *Andr.* 3. 2. 9. Vel hoc quis non credat, qui norit te, ab te esse ortum? essere invenzion tua, instructum, commentum et compositum, inquit *Donatus.* et *Adolph.* 3. 5. 3. Ex illan' familia tam illiberalis facinus esse ortum? et 2. 1. 35. Tibi a me nulla orta est injurya. *Cic.* 2. *Fin.* 24. 78. ipsum a se oritur et sua sponte nascitur. et 5. *Ibid.* 24. 69. Ea officia, quæ oriuntur a suo cujusque genere virtutis. *Id.* *Cluent.* 59. 161. Quum quedam in colibus controversia pastorum orta esset. *Sall.* *Cat.* 6. Invidia ex opulentia orta. *Liv.* 7. 12. Orientem seditionem comprimere. *Id.* 2. 9. Ne orientem morem pellendi reges inultum sineret. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 17. Nil oriturum alias, nil ortum ale fateutes, et *ibid.* v. 130. Recte facta refert; orientia tempora notis instruit exemplis. h. e. instantia. *Quintil.* 9. 4. 115. Ante carmen ortum est, quam observatio carminis. *Id.* 2. 2. 5. Ne inde odium, hinc contemptus oriatur. *Id.* 8. 6. 11. Præcipue ex his oritur sublimitas. *Id.* 7. 2. 31. Alli a propositione accusatoris loci oriuntur. *Plin.* 23. *Hist. nat. procæm.* 3. (6). Nervorum dolores frigore orti. — Hinc Part. præs.

*Oriens*, entis, m. 3. absolute, substantivorum more usurpat. *V. ORIENS* loco suo.

**ÖRIPÉLARGUS**, i. m. 2. ὄριπελαργός, genus aquilæ vulturina specie, alis minimis, reliquias magnitudine antecellens, sed imbellis et degener, ut quam verberet corvus: ab ὄρος mons et πελαργός ciconia, quasi ciconia montana. Eadem dicitur etiam pernopterus, περνυόπτερος, a peniarum colore nigro: nam περνυός nigrum, περάλαμη significat. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 3. 3. (8).

**ÖRİPTİDÜS**, a, um, adject. cui os putet. *Gloss.* *Philox.* *Oripitidus*, ὄριπτος.

**ÖRİTIS**, is vel *Idis*, f. 3. ὄριτις, gemina globosa specie, a quibusdam et sideritis dicta, ignem non sentiens: ab ὄρος mons, quia globum monti similem refert. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 10. 65. (176).

**ÖRİUNDUS**, a, um, adject. vel rectius particip. ab *orior.* — Etiam *oriundus* quandoque scribitur. *Inscript.* apud *Kellermann.* *Vigil.* R. lat. p. 59. n. 164. **NORİNDVS EX PROVINCIA DACIA**. — Trisyllab. est apud *Lucret.* loc. infra cit. sub b. *Oriundus* est originem duecos, ἔχεντος, ἔχεντος (It. oriondo, discendente; Fr. originaire, issu, qui tire son origine de, né de; Hisp. originario, procedido, descendido; Ger. abstammend, herkommend, entspringend; Aogl. spingning from, descended from). — a) Differt ab *ortus*, quia *oriundus* refertur ad personam vel locum, unde parentes nostri sunt; *ortus* idem est ac *natus*, et refertur ad personam vel locum, unde ipsi nati sumus. *Liv.* 24. 6. Hippocrates et Epicydes etiam carthaginem, sed oriundi ab Syracusis cisile avo, Pœni ipsi materno genere. *Inscript.* apud *Don.* cl. 6. n. 167. *Oriundus* Lepti. et n. 168. *Oriundus* Gaza. *Plaut.* *Pæn.* 5. 2. 94. Haud repudio hospitium, neque Carthaginem: inde sum oriundi. *Liv.* 2. 9. Ne se oriundi ex Etruscis exsulare pateretur. et 32. a med. Placuit oratores ad plebem mitti Menenium Agrippam, facundum virum, et, quod inde oriundi erat, plebi carum. — b) Sæpe adhibetur sine respectu ad illud discrimen. *Cic.* *Topic.* 6. 29. Gentiles sunt, qui ab ingenuis oriundi sunt. *nati.* *Ennius* apud *Priscian.* 6. p. 708. *Putsch.* O pater, o genitor, o sanguinis oriundi! *Lucret.* 2. 991. Denique cælesti sumus omnes semine oriundi. *syneresis.* *Colum.* 1. *R. R.* 3. 5. Quum a primis cunabulis, si modo liberis parentibus est oriundi, audisse potuerit. — c) De rebus inanimis. *Plaut.* *Circ.* 1. 1. 10. Egon' apicularum opera congregatum non feram, ex dulci oriundi, melliculo dulci meo? *Liv.* 1. 20. Virgines Vesta legit, Alba oriundi sacerdotium. *Colum.* 1. *R. R.* 5. 2. Fluens aqua e montibus oriunda.

**ORMINALIS** et rectius horinalis, ls, f. 3. herba eadem ac satyron, apud *Apul.* *Herb.* 15. Græci ορμανον vocant.

**ORNAMEN**, inis, n. 3. ornamentum. *Capell.* 6. p. 192. Quia Cyllenium excludit ornamen. h.

e. artem oratorium. Ita vulgati libri: at *Koppius ex Cod. Monacensi A legit ornamentum.*

**ORNAMENTARIUS**, a, um, adject. ¶ 1. Gagnaratum est qui ornat. *Gloss. Cyrill. Koogn̄tis*, ornamentarius, ornator. ¶ 2. Speciatim est qui alicuius dignitatis ornamentis insignitus est, quamvis ipsam dignitatem minime sit consecutus, onorario. *V. vocem seq. I. 2. c. Inscript. apud Murat. 199. 1.... II. 1. VIR. AVG. ET DECVRIONI ORNAMENTARIO etc. et apud eund. 200. 4. L. LAELIVS MARVLVS II. 1. VIR. AVG. ET DECVR. ORNAM. Alia apud Donat. 349. 1. DECVRIO ORNAMENTARIUS COL. AVG. NEMAVSI. Alia apud Spon. *Miscell. antiqu. p. 238. t. COMMIVS II. 1. VIR. AVG. T. COMMIO URNAMENTARIO. Corrige ornameutario. V. FALACER.**

**ORNAMENTUM**, i, n. 2. (orno) ornatus, insigne, decus, κόπος (It. ornamento, ornatura, fornimento, fornitura, garnizione, fregio; Fr. ornement, parure; Hisp. ornamento, adorno, compostura, atavio; Germ. das Rüstzeug, die Ausstattung; Engl. an ornament, decoration, garnishment, garniture, accoutrement, equipment, furniture, equipage, trappings).

I.) Propria physica ratione usurpatur; et quidem ¶ 1. Generatim est apparatus. — a) *Ornamenta boum, equorum, etc. sunt, quæ ipsis insternuntur, imponunturque, ut epippia, clietla, capistra, funes etc. Cato R. R. 11. Ornamenta bubus, ornamenta asinis instrata tria. Add. eund. ibid. 10. et 135. Sic Auct. B. Afr. 86. Elephantos ornatos armatosque cum turribus et ornamentis capit. fornimenti, arredi. — b) Pro quocumque apparatu, seu instrumento. Cic. 2. Cat. 11. 24. Neque vero ceteras copias, ornamenta, praesidia vestra cum illius latronis inopia atque egestata conferre debeo. Id. 7. Verr. 32. 83. Ubi quæstores? ubi legati? ubi ternis denariis estimatum frumentum? ubi muli? ubi tabernacula? ubi tot tantaque ornamenta a senatu populoque Romano permissa et data? Seneca Ep. 14. a med. Ars ei constat, qui per ornamenta percussus est. h. e. per ipsa arma: duxit a gladiatoriibus, quorum instrumenta pugnandi ornamenta dicta sunt. Sueton. Tit. 9. Oblata sibi ornamenta pugnantium inspicienda porrexit. Rursus Seneca 4. Quæst. nat. præf. Scias, non posse te consequi, ut sis impenetrabilis: quum omnia caveris, per ornamenta feriet. Juvenal. 8. 203. urceoli sex, Ornamentum abaci. ¶ 2. Speciatim ornamenta sunt ea, quæ pulcrum et decorum aliquid faciunt. — a) Ornamenta sunt vestes, ornatus pecularis alicuius, ut comicoru, mulierum etc. abbigliamento, vestito. Plaut. Capt. 3. 4. 83. Ornamenta absunt. Ajacem, hunc quum vides, ipsum vides. Id. Trin. 4. 2. 16. Ipsa ornamenta a chobrago bac sumpsit. Id. Men. 5. 2. 53. Me despiciat, mea ornamenta clam me ad meretrices degit. Ter. Heaut. 4. 7. 7. Minas quidem jam decem babet a me filia. Quas pro alimentis esse nunc duco datas: Hasc ornamentis consequentur alteræ. h. e. pro vestimentis solvendas. Cic. 3. Verr. 58. 152. Ornamentum pueritiae. h. e. bulla aurea. Quintil. 11. 1. 3. Ornamenta seminarium. Justin. 20. 4. 12. Consecutusque erat, ut matrone auratas vestes, ceteraque dignitatis suæ ornamenta, velut instrumenta luxuriæ, deponerent. Sueton. Ner. 35. Uxorornamenta. — Servus ab ornamentis fuit inter officia domus Augustæ. Inscript. apud Gruter. 578. 9. T. PL. AVG. LIB. PARTHENOPÆI POPPÆANI EVNVCHE AB ORNAM. et apud Murat. 900. 2. FBILIX C. CAESARIS AB ORNAM. Alia apud Henzen. 6332. AMOENVS MESSALENSIS TI. CLAVDI CAESARIS AB ORNAMENTIS. — b) Item sunt honoris insignia et ea quæ templo, triumphum et similia condecorant. Cic. 3. Cat. 11. 26. In animis ego vestris omnes triumbos maos, omnia ornamenta honoris, monumenta gloriæ, laudis insignia condit et collocari volo. Id. Sall. 31. 88. Omnia genarisi, nominis, honoris insignia atque ornamenta unicas judicij calamitate occiderunt. Cic. 2. B. C. 18. Pecuniam omniaque ornamenta ex fano Herculis in oppidum contulit. Quintil. 5. 11. 7. Marcellus ornamenta Syracusanis bosibus restituit. Auct. B.*

Afr. 28. Ornamenta triumphali. — c) *Ornamenta triumphalia, consularia, prætoria, ædilicia, censoria etc. erant insignia gestari so- lita a triumphantibus, consulibus, ædilibus, censoribus etc. ut fasces, lictores, sella curulis, prætestra etc. inseigne, divide. Ea interdum ab imperatoribus dari consueverunt illustribus vi- ris ob res præclare gestas, ita ut iis non secus utarentur, quam si triumphum egissent, consulta- tum, prætraham etc. gessissent. Exempla babes apud Sueton. Aug. 38. Pluribus triumphalia ornamenti decernenda curavit. Id. Cœs. 76. De- cem prætoriis viris consularia ornamenti tribuit. Id. Claud. 29. Narcissum questoriis, Pallantem prætoriis ornamenti honorari libens passus est. Add. Tac. Agric. 40. et 44.; et Plin. 7. Ep. 29. Inscript. mendosa apud Gruter. 409. 7., emendata apud Mass. Antiq. Gall. p. 65. DIS MANIB. FIRMI LVCANI L. IIIII. VIR. AVG. ORNAMENTIS DECVRION. NEMAVSI HONORATO. V. ORNAMENTARIUS et add. Inscript. apud Orell. 3016. Alia apud Orell. 3897. L. LABERIO L. L. OPTATO ORNAMENTIS CENSOR. HONORATO VIX. A. XXII. etc. Alia apud eund. 3986. Ornamenta ædilicia. — Qui consularibus tantum ornamenti decorabatur, si deinceps consulatum ordinarium consecutus esset, milnece dicebatur in publicis monumentis consul iterum; sic tamen omnium primus est appellatus, teste Dion. I. 46. c. 46., L. Fulvius Plautianus, qui, quum ante ornamenterium dumtaxat consul fuisse, ann. a Chr. n. CCIII. consulatum gessit cum P. Septimio Geta, L. Septimii Severi Aug. fratre. Præterea qui consularia tantummodo ornamenti consecuti fuerant, in provincias proconsulari dignitate regendas nunquam mittebantur, ut patet ex eodem I. 78. c. 13.: sed, ut ipse ibidem affirmit, Macrinus Augustus omnium primus id sibi non observandum curaverat, quum Marcium Agrippam virum prætorium, qui consularibus solim ornamenti fuerat honoratus, in Pannoniam ann. CCXVII. proconsulari cum potestate miserit administrandam.*

II.) Translate, seu morali ratione. ¶ 1. Ornamenta dicuntur morales apparatus, moralia, ut ita dicam, instrumenta a Plaut. Pren. 1. 3. 15. ego intus interim Jani et ornamenti meis et sy- copantiis Tuum exornaho villicum, et Truc. 2. 2. 62. Verum ego illum, quamquam violentus est, spero mutari potest blandimenti, ornamenti ceteris meretriciis. Meursius in mallo legere ornamenti. ¶ 2. Generatim et sèpius est ornatus, insigne, decus. Cœs. 7. B. C. 15. Pulcherrima totius Galliarum urbs, quæ præsidio et ornamento est civitati. Cic. 1. Orat. 45. 199. Mihi hoc subsidium comparavi ad decus atque ornamento senectutis. Id. Mil. 14. 37. Q. Hortensius, lumen atqua ornamento reipublicæ. Id. 4. Verr. 31. 77. Splendorem ordini, atque ornamento curia constituere. Plin. 8. Ep. 12. Vir optimus, et inter præcipua sæculi ornamenti numerandus. Neps Dion. 2. Nam quanto (Dion) esset sibi ornamento, (Dionysius) sentiebat. — Hinc refertur ad honores, dignitates, divitias, quibus ornantur homines. Neps Att. 7. Ipsius Pompejum conjunctum non offendit: nullum enim ab eo babebat ornamento, ut ceteri, qui per eum aut honores, aut divitias coeparent. Cic. Baib. 19. 43. Omitto, quantis ornamentiis populum istum C. Cœsar efficerit. Id. 2. Fam. 19. ad fin. Quæcumque a me ornamenta ad te proficiuntur, ut omnes intelligent, a me habitam esse rationem tuæ dignitatis. Id. 3. ibid. 10. med. Præsertim quom tu omnibus vel ornamentiis, vel præsidiosis redundares; illi, ut lenissime dicam, multa dressant. et 4. ibid. 6. med. Mibi autem, amissis ornamentiis iis, quæ ipse commemoras, quæque eram maximis laboribus adeptus, unum manebat solarium. ¶ 3. Speciatim refertur ad facultatem et elegantiam sermonis. Cic. 2. Orat. 28. 122. Neminem omnium tot et tanta, quanta sunt in Crasso, habuisse ornamenti dicendi. Id. Brut. 37. 140. Sententiarum ornamenti et conformatio- nes. Id. 1. Fin. 5. 14. Ista Platonis, Aristotelis, Theophrasti ornamenti orationis neglegit. Horat. Art. P. 446. Culpabit duros (versus),

incomptis allinet atrum Transverso calamo si- gnum, ambitiosa recidet Ornamenta. Quintil. 1. 8. 10. Qui veterum poenata vel ad fidem cau- sarum, vel ad ornamentum eloquentæ assumunt. Id. 8. proem. 28. Non ornamenta, sed leucinia quærumus.

**ORNATÉ**, adverb. (orno). Comp. *Ornatius* et Sup. *Ornatissime*. — Ornate est cum ornata, ornatamente, κορπως; et fere de oratione usur- patur. V. **ORNAMENTUM**. II. 3. Cic. 3. Orat. 14. 53. Illuminata et rebus et verbis dicere, et in ipsa oratione quasi quedam numerum, ver- sumque confidere, id est, quod dico, ornate. h. e. adhibito orationis ornata. Id. 1. Fin. 3. 8. Res vero bonas, verbis electis, graviter urnateque dictas, quis non legat? Id. 1. Off. 4. 4. Ornate splendidaque facera. Id. Cœl. 3. 8. Dicere ornate politeque. Plin. 1. Ep. 16. Agere causas polite et ornata. Cic. 1. Orat. 11. 48. Com- posite, ornata, copiose eloqui. Id. 2. Tusc. 3. 7. Prolixitur ipsi illi se neque distincte, neque dis- tributa, neque eloquenter, neque ornata scribere. Id. 9. Fam. 21. Causas agere ornatus. Id. Orat. 14. 46. In utramque partem ornatus et uberior dicera. Quintil. 9. 4. 130. Alia ornatus, alia gracilis esse dicenda. et 4. 2. 128. Ut, quia narratio brevis esse debet, fusius et ornatus ras posset exponi. Cic. Brut. 5. 21. Causam ornatis- sima et copiosissime defendare.

**ORNATÍO**, ónis, f. 3. ornamento, κορπως, exornatio, ornatus. Vitruv. 7. 7. sub fin. In singula tres sint species ornationis, quæ etc. mutant- que speciem ornatiouis in frontes. Inscript. in Nov. lett. di Firenze T. 11. p. 600. DEDVCTA ORNATIONE STATVAE HS. C. N. h. e. deducta summa sestertiiorum centum ad statuæ ornatum insu- mandæ. Alia apud Orell. 775. ITEM HOC AMPLIVS IN TUTELA ET ORNATIONIBVS TEMPLI HS. V. M. N. SVB EANEM CONDICIONE INFERRET. Alia apud Henzen. 7116. Hæc pecunia vsqve ad assen (inter præ- sentes) DIVIDIATOR (sic) DEDVCTA ORNATIONE STA- TVAB.

**ORNATÍVUS**, a, um, adject, qui ornatum au- get. Pompej. Comment. art. Donat. p. 381. Quare dictæ sunt conjunctiones apletivæ, et non ornati- vae? Nam illæ ornativæ dicuntur, quæ additæ ornant, detractæ non obsunt. Si enim voluissent dicere ornativas, manifestum esset, quod additæ ornarent, ablatae nihil nocerent. Adde Clédon. p. 1932. Putsch.

**ORNÁTOR**, óris, m. 3. adornatore, κορυντις, exornator. Firmic. 3. Astron. 6. n. 9. Facit deo- rum ornatores, sive templorum conditores. Inscript. apud Orell. 3171., quæ pertinet ad ann. post Chr. n. 438. ANILIVS ACILIVS GLABRIO FA- STVS V. C. LOCI HVILIS ORNATOR TOGATAM STATVAM LIBENS POSVI. — Fuit inter officia domus Augus- tæ. Inscript. apud Gruter. 578. 8. NIOPHANTVS TI. CAESARIS ORNATOR GLABR. h. e. glabrorum, seu puerorum delicitorum. Alia apud Reines. cl. 9. n. 62. EPKRASIVS HVILAE LIB. ORNATOR. V. GLABER.

**ORNÁTRIX**, icis, f. 3. ornatrice, κορυντις, φεκας, quæ ornat. *Ornatices* erant ancillæ, quæ dominarum crinem componebant, quas nos dici- mus conciateste. Ovid. 3. Art. am. 23s. Tuta sit ornatrix; odi quæ sauciata ora Unguibus, et rapta brachia figit acu. Hinc Id. 2. Amor. 8. 1. Ponendis in milia modis perfecta capillis, Co- viens sed solas, docta Cypassi, deas. Sueton. Claud. 40. Hæc matris meæ liberta et ornatrix fuit. Inscript. apud Gruter. 579. 3. APONIAS SVCCESSAE A TVTVL. ORNATR. C. BATONIVS EPIGONVS ATRIBNIS. h. e. a tutulus ornatri. V. Juvenal. 6. 487. et seqq. Alia apud Orell. 4443., quæ pertinet ad ann. post Chr. n. 152. LINERIBVS GE- MELLAB TORQVATAB ORNATICIS AVGYST. SEX. SER- VILIVS TORQVATVS DISPENSATOR atc. Adde alias a- pud eund. 2878. et 2933.

**ORNATÍULUS**, a, um, diminut. ornati. Plaut. Cist. fragm. (edente A. Maio) p. 19. Mullercula mea ornata si sit, ut quidem harcie solta.

**ORNATÍRA**, æ, f. 1. orlatura. Papias in Lex. Limbus est, quam nos ornaturam dicimus, quæ ambit extremitatem vestium. Edict. Dioclet.

p. 20. Bracario pro excisura, et ornatura X.....  
*V. BRACARIUS. Gloss.* *Philox.* Ornatura, κόμψις.

*ORNATUS*, a, um. *V. ORNO*.

*ORNATUS*, us, m. 4. (orno). Genit. ornati pro *ornatus*, antique, ut *senati*, legitur apud *Ter. Andr.* 2. 2. 28. et *Eun.* 2. 2. 6. Cf. *Sergii explanat. in Donat.* 1. ed. *Keil.* p. 515. — *Ornatus* in *Dativus pro ornatus*, ut *aspectu*, *concupitu*, et alia. *C. Cœs.* apud *Gell.* 4. 16. Ibi isti, quorum in ædibus fanique posita, et honoris erant et ornatus. *V. ASPECTUS*, us, init. — *Ornatus* est idem atque *ornamentum*, κομψός, κομψαῖς (It. *ornamento*, *ornato*, *abbellimento*, *ornatura*; Fr. *ornement*, *parure*; Hisp. *ornamento*, *compostura*, *ornato*; Germ. *die Aussattung*, *Zurüstung*; Angl. *ornament*, *embellishment*, *decoration*, *finery*, *adornment*, *garniture*).

1.) Proprie, physica ratione usurpatum, et quidem *V. 1. Generatum* est instrumentum, supeller, copia rerum earum, sine quibus re aliqua utili non licet. *Cato R. R.* 2. 22. *Ornatus trapezi. Sunt tamen qui aliter legunt.* *Liv.* 9. 40. Campani, ab superbia et odio Samnitium, gladiatores (quod spectaculum inter epulas erat) eo ornatu armarunt, Samnitiumque nomine compellarunt. — Sic de mundo. *Cic. 4. Acad.* (2. pr.) 38. 119. Mundum ita esse uodique aptum, ut nulla vis tantos queat motus mutationesque moliri, nulla senectus diuturnitate temporum existere, ut hic ornatus unquam dilapsus occidat. Cf. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 4. 3. (8). Quem κομψούς Græci nomine ornamenti appellavere, eum et nos a perfecta absolutaque elegantia mundum. Rursus *Cic. 2. Nat. D.* 44. 115. Hæc omnis descriptio siderum atque hic tantus coeli ornatus ex corporibus huc et illuc casu et temere cursitantes potuisse effici, cuiquam sano videri potest? *V. 2. Speciatim*, ornatus sunt ea, quæ pulcrum et decorum aliquid faciunt. — a) Est vestitus, cultus, fere peculiaris, ut mulierum, conicorum etc., ut docet *Festus* p. 185. 12. Müll. *Ornatus* appellatur cultus ipse, quo quis ornatur. *Plaut. Pœn.* 1. 2. 93. Pulcrum ornatum turpes mores pejus cœno collidunt. Lepidi mores turpem ornatum facile factis comprobant. *Id. Pseud.* 4. 1. 24. Sed vide, ornatus hic satin' me condecet? *Id. Mil. glor.* 4. 4. 41. Facio, ut venias huc ornata nauclerico. et *ibid.* 4. 6. 66. nescio quis ecum incedit Ornato quidem thalassico. h. e. marino. *Ter. Hecyr.* prol. alt. 1. Orator ad vos venio ornatu prologi. *Cic. 1. Off.* 18. 61. Status videmus ornatus fere militari. in uniforme. Adde *Nepot. Datam.* 9.; et *Liv.* 9. 40. Rursus *Cic. 2. Fin.* 21. 69. Voluptaspista in tabula pulcherrimo vestitu et ornatu regali, in solio sedens. Sic *Nepos Eumen.* 13. Idem, post hujus occasum, statim regium ornatum nonenque sumperserunt. *Liv.* 2. 12. Scribi cum rege sedens pari fere ornatu. *Cic. Senect.* 17. 59. Tum Lysandrum, intuentem purpuram ejus (*Cyri*) et nitorem corporis ornatumque Persicum multo auro multisque gemmis, dixisse etc. *Phœdr.* 4. 4. Agros ahijicit mœcaba, ut ornatum paret. h. e. mundum muliebrem. *Virg.* 1. *Æn.* 647. Munera præterea Iliacis erupta ruinis Ferre jubet, pallam signis auroque rigentem. Et circumtextum croceo velamen acantho, Ornatus Argivæ Helenæ, quos illa Mycenis-Extulerat. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 42. 64. (154). Equus regio ornatu instratus. At Silig. legit regio instratu ornatus etc. — Et de compositione capillorum. *Ovid.* 3. *Art. am.* 133. non sint sine lege capilli: Admota formam dantque, negantque manus. Nec genus ornatus unum est: quod quamque decebit, Eligat, et speculum consulat ante suum. Adde *Virg.* 7. *Æn.* 74. — Inter cultum et ornatum quid sit discriminis, *V. in CULTUS*. — b) Ornatus dicuntur etiam, quæ domos, templa, urbes et publica loca condecorant. *Ter. Andr.* 2. 2. 28. In ædibus nihil ornati, nihil tumulti. *Cic. 6. Ferr.* 54. 120. In ornatus urbis (*Syracusarum*) habuit (*Marcellus*) victoriae rationem, habuit humanitatis. *Id. Orat.* 39. 134. Quæ in amplio ornatus scænae aut fori appellantur insignia. *Id. Dom.* 43. 111. Hoc si mulacrum quidam ad ornatum ædilitatis sue de-

portavit. *Auct. B. G.* 8. 51. Nihil relinquebatur, quod ad ornatum portarum, itinerum, locorumque omnium, qua Cæsar iterus erat, excogitari posset. *Liv.* 10. 46. Quorum (*spoliorum*) tanta multitudine fuit, ut non templum tantum foranique his ornaretur, sed sociis etiam colonisque finitimis, ad templorum locorumque publicorum ornatum, dividerentur. — Huc referri potest et illud *Varro.* 3. *R. R.* 9. 17. Gallinæ in ornatis puilibus pueris solent poni cum psittacis ac merulis alibi. h. e. in publicorum conviviorum apparatus.

II.) Translate, morali ratione usurpatum. *V. 1. Generatim.* Cic. 1. *Orat.* 55. 235. Sed vide, Crasse, ne, dum novo et alieno ornatu velis ornare juris civilis scientiam, suo quoque eam concessio et tradito spolies atque denudes. *Id. 3. ibid.* 6. 23. Una est eloquentia, quascumque in oras disputationis regiones delata est, etc. et quoscumque ingreditur, eodem est instructu ornatusque comitata. *V. 2. Speciatim*, de ornamento orationis, quod præcipue consistit in delectu et compositione verborum, et usu schematum. *V. Quintil.* 8. toto c. 3.) *Cic. Orat.* 24. 81. Collocata verba hanc ornatum, si aliquid concinnitatis efficiunt, quod verbis mutatis non maneat, manente sententia. *Id. Brut.* 79. 275. Erant et verborum et sententiarum illa lumina, quæ vocant Græci οχυρά, quibus tamquam insignibus in ornato omnis distinguebatur oratio. *Id. Orat.* 39. 134. Magnum afferre ornatum orationi. Sic *Id. Brut.* 75. 262. Nudi enim sunt (*Cœsaris Commentarii*), recti et venusti, omni ornato orationis, tamquam ueste detracta.

*ORNEUS*, a, um, adject. *di ornō*, *μελιτίος*, qui est ex ornō. *Colum.* 11. *R. R.* 2. 83. *Fraixinam*; si minus, *orneam*; si nec hæc sit, *iligenam* frondem hubus recte præbebimus.

*ORNITHIAS*, æ, m. 1. ὄρνιθας, venti nomen: ab ὄρνις, ὄρνιθος avis. De eo *Plin.* 2. *Hist. nat.* 47. 47. (122). Favonium quidam a. d. VIII. cal. Mart. Chelidoniam vocant, ab hirundinis visu: nonnulli vero Ornithian, uno et lxx. die post brumam, ab adventu avium, flante per dies novein. — Eliam Etesie ipsi, quin spirant a bruma lenius, et paucis diebus, Ornithie vocantur. *Id. ibid.* — Ornithias memorant etiam *Virg.* 1. 6. a *med.* et *Colum.* 11. *R. R.* 2. 21, sed ille circa Solanum, h. e. ab Oriente flare dicit: bic a Septentrione.

*ORNITHOBOSCION*, ii, n. 2. ὄρνιθοβοσκεῖον, locus ad pascendas aves. Habet *Varro* 3. *R. R.* 9. 2. et 4. et 15., sed Græcis litteris.

*ORNITHOGALE*, es, f. 1. ὄρνιθογαλη, herba caule tenero, candido, semipedali radice, bulbosa, molli, tribus aut quatuor agnatis. *Plin.* 21. *Hist. procem.* 5.; et *Colum.* 8. *R. R.* 3. 1.

*ORNITHON*, önis, m. 3. *gallinago*, *uccelliera*, *ὄρνιθος*, aviarium, gallinarium, locus in villa, ubi aluntur gallinæ, pavones, turdi et hojusmodi altilia: ab ὄρνις, ὄρνιθος avis. Est autem duplicitis generis, vel fructus causa institutus, vel volutatis. *Varro* 3. *R. R.* 3. 1. Villaticæ passionis genera sunt tria, ornithones, leporaria, piscinæ. Nunc ornithonas dico omnium alitum, quæ intra parietes villæ solent pasci. Adde eundem. 2. *ibid.* 3. *Procem.* 5.; et *Colum.* 8. *R. R.* 3. 1.

*ORNITHOTRÖPHION*, ii, n. 2. ὄρνιθοτροφεῖον, locus, in quo aves educantur, idem atque ornithon. Habet *Varro* 3. *R. R.* 5. 8., sed Græce scribit.

*ORNO*, as, ævi, åtum, are, a. 1. *Ornavet* pro ornari legitur in *Columna rostr.* *Dvili* *Inscript.* apud *Orell.* 349. — Part. *Ornans* I. 2. a.; *Ornatus* in omnibus paragraphis et in fin., *Ornaturus* I. 2. a.; *Ornandus* I. 2. et II. 2. — Ornare est appareare, instruere rem iis, quæ ipsi necessaria sunt, vel ad ipsam pertinent: et τῷ spoliare opponitur (ut apud *Cic. Flacc.* 25. 59. Quis erat, qui non sciret in ornatis studiosiore Mithridatem, quam in spoliis Trallianis fuisset?) παρακενάω (It. provvedere, apparecchiare, allestire, fornir; Fr. préparer, apprêter, équiper, fournir; Hisp. preparar, aparejar, equipar, fornir; Germ.

ausstatten, aus- oder zurüsten; Angl. to provide, prepare, furnish, equip, accoutre, fit out, supply').

1.) Proprie physica ratione usurpatum. *V. 1. Generatim.* — a) Absolute. *Plaut. Epid.* 2. 2. 10. Age nunc jam ornate, Epidice, et palliolum in collum conjice. *Id. Trin.* 4. 2. 15. Ut ille me exornavit, ita sum ornatus. *Liv.* 1. 43. Ornato exercitu pedestri distributoque. *Plaut. Rud.* 1. 2. 53. Jubere inelius est prandium ornari domi. Cf. *Cic.* 6. *Ferr.* 20. 44. Ornare et apparare convivium. Rursus *Plaut. Capt.* 4. 4. 12. Dicam ut sibi peium aliud ornet *Cic. Cluent.* 5. 14. Ornare et sternere lectum. *Id. pro leg. Manil.* 4. 9. Posteaquam maximas ædilicas et ornassetque classes. Sic *Liv.* 40. 26. ad fin. Ornare naves. et 9. 30. Classis ornanda reficiendæque causa. — *Ornare provincias* est senatus consulto decernere certum militum numerum, et iis stipendum, item viaticum in legatos et comitatum, terminare ipsius provinciæ lines, jurisdictionis formam modumque præscribere, et bujusmodi alia, quæ honori et ofuatu erant tum provinciæ ipsi, tum magistratu eam regenti. *Cic.* 3. Att. 24. Quum ad me scripsi, vestro consensu consulim provincias ornaretur, prefectus est. — Ea quum ferent, etiam ipsi magistratus ornari dicebantur. *Cic. loc. cit.* Se nostra causa voluisse, suam potestatem esse de consulibus ornandis. *Id. 2. ad Q. fr.* 3. Referebatur de provinciis questorum, et de pretoribus ornandis. *Id. leg. prætoris.* — b) Cum Ablativo rei, quæ quis aut quid ornatur. *Eminus* apud *Gell.* 16. 10. et *Non.* p. 155. 21. *Merc.* Proletarius publicitus scutisque feroque Ornatur ferro. *Lucret.* 2. 43. Legiones ornatas armis. *Cic. Cœs.* 21. 60. Eos, qui scutis telisque parati ornatus sunt. *Virg.* 12. *Æn.* 344. Ornare aliquem armis. *Nepos Dion.* 9. Navem armatis ornat. *Cic. 2. leg. Agr.* 13. 32. Decemviros ornati apparitoribus, scribis, librariis, præconiis, architectis, præterea mulis, tabernaculis, centuriis, supellecili. *Liv.* 42. 1. Magistratus mulis, tabernaculisque, et omni alio instrumento militari ornabantur, ne quid tale imperarent sociis. *Horat.* 1. *Od.* 37. 3. Salaribus Ornare pulvinar deorum-dapibus. *Plin.* 3. *Ep.* 21. Ornare aliquem pecunia. *V. 2. Speciatim* ornare est pulcrum facere, decorum, insignem reddere, comere, exornare, distinguere, ornatum afferre, κομψώ, ornare, adornare, abbellire, guarnire. — a) Absolute. *Plaut. Pœn.* 5. 4. 2. Ornatum delubrum. *Ter. Heaut.* 2. 3. 47. Sine auro tum ornatum, ita ut quæ ornantur sibi. Cf. *Hieronym. Ep. ad Gaudent.* Φιλόκομον genus feminarum est, multasque etiam insignis pudicitiae, quamvis nulli virorum, tamen sibi scimus libenter ornari. *Liv.* 9. 40. Ut aurata scuta dominis argentariorum ad forum ornandum dividerentur. *Cic. 2. Off.* 22. 76. Italiani ornare, quam domum suam, maluit: quamquam Italia ornata, domus ipsa mihi videatur ornatori. *Ovid.* 5. *Met.* 52. ornabunt aurata monilia collum. *Lucan.* 7. 18. Curus ornante toga. *Claudian.* 2. *in Rufin.* 449. Ornatura suos extruxit culmina manes. *Propert.* 3. 4. 12. Ornabat niveas nullane gemma manus? — Speciatim dicitur de capillis comedis. *Ovid.* 1. *Amor.* 14. 5. Quid, quod erant tenues, et quos ornare timebas? et 2. *ibid.* 7. 17. solers ornare Cypassis. *Id. ibid.* 7. 23. Adde quod ornandis illa est operata capillis. *Fronto de eloq.* (edente iterum *A. Maio*) init. Capillus, etsi non cotidie acu ornandus, tamen pertinet cotidie expedientus est. Illic ornatus, us, et ornatrix. — b) Cum Ablativo rei. *Plaut. Pœn.* 1. 2. 88. Bono ingenio me esse ornatum, quam auro multo mavolo. *Nepos Datam.* 3. Ornavitque (eum) etiam torque et armillis aureis ceteroque regio cultu. *Virg.* 7. *Æn.* 488. Molibus intaxens ornata cornua seritis. *Id.* 7. *Ecl.* 25. Pastores, hedera crescentem ornata poetam.

II.) Translate morali ratione usurpatum. *V. 1.*

Generatim est aliquid morali ratione apparare, vel moralibus, ut ita dicam, instrumentis invenire. — a) *Absolute.* *Plaut.* *Capt.* 3. 3. 15. Jam ne ornata res est? Sic *Id. Pseud.* 2. 3. 10. Jam instituta, ornata, cuncta in ordine, animo ut volueram, Certa, deformata habebam. *Ter. Eun.* 4. 4. 6. Ornare fugam. h. e. parare se ad fugiendum. *Al. leg.* adornare. Rursus *Plaut.* *Iulul.* 4. 9. 10. perit, male perditus, pessum ornatus eo. per si posse: *ad dictum*, ut festiva ironia est in illo *Ter. Adelph.* 2. 1. 21. sa. Quid hoc rei est? regnum ne, Eschine, hic tu possides? *abs.* Si possidem, ornatus essem ex tuis virtutibus. *favrei fornito da festa come ti meriti.* — b) *Cum Ablativo.* *Cæs.* 7. B. G. 33. Civitas, quam ipse semper aliuisset, oīnibusque rebus ornasset. *Nepos Themist.* 2. In quo quum divitiis ornavit, tum etiam peritissimos belli natus fecit Athenienses. *Plin.* 2. *Ep.* 1. Suffragio candidatum ornare. ¶ 2. Speciatim est morali ratione decorare, beneficiis, honoribus, premis augere, decorare, insignem reddere. — a) *Absolute.* *Accius* apud *Non.* p. 338. 23. *Merc.* Non genus virum ornat, generi vir fortis loco, h. e. generi vir fortis est decori. *Fet. Paeta* apud *Charis.* 5. p. 254. *Putsch.* Homo locum ornat, non hominem locus. *Cic. Deiot.* 1. 2. Quem (*re-gem*) ornare antea cuncto cum senatu solebam *Id. Dom.* 33. 88. Qui a populo Romano semper sim defensus, amplificatus, ornatus, *Id.* 1. *Tusc.* 47. 112. Tu vero istam *artem* ne reliqueris, quam semper ornasti, et quidem jure. Ita enim te ornauit. *Id.* 1. *Orat.* 45. 199. Seneccuti celebrandæ et ornandæ quod honestus potest esse perfugium, quam juris interpretatio? — Refertur etiam ad eloquentiam, et significat insignem reddere laudandum aut rituperando. *Cic.* 1. *Orat.* 21. 94. Eum statuebam eloquentem, qui mirabilius et magnificientius augere posset atque ornare quæ velle. et 2. *ibid.* 28. 124. Non dubitavit seditiones ipsas ornare. *Plin.* 2. *Ep.* 3. Proemiatur apte, narrat aperte, ornat excelse. — Similiter *Manil.* 3. 39. Ornari res ipsa negat, contenta docet. — b) *Cum Ablativo.* *Ter. Eun.* 2. 1. 8. Munus nostrum ornato verbis, quod poteris. *Cic.* 15. *Fam.* 4. a *med.* Qui me tuis sententiis sèpissime ornasti. *Id.* 6. *Att.* 1. *ante med.* et post redit. ad *Quir.* 5. 12. Maximis beneficiis ornare aliquem. *Id.* 2. *Phil.* 11. 25. Qui me non solum meis laudibus ornaret, sed etiam oneraret alienis. *Id. Pis.* 13. 31. Homines frequentia sua vestrum egressum ornant atque celebrant. *Id. Planc.* 9. 22. Tota illa regio se bujus honore ornari, se augeri dignitate arbitrabatur. — Refertur etiam ad eloquentiam. *Cic.* 3. *Orat.* 6. 25. Illa conor attingere, quibus orationem ornari atque illuminari puto. *Id.* 3. *Fin.* 7. 26. Potest id quidem fuse et copiose et omnibus electissimis verbis gravissimisque sententius rhetorice quod adverbium (*odd. aliqui detersiores omittunt*) et augeri et ornari. *Id.* 4. *Cat.* 10. 21. Ornetur alter eximia laude Africanus, qui etc. — Hinc Part. præter., cuius exempla et supra attulimus,